## APH. XXII.

*Quaecunque rupta ex dorso in cubitū  
descendunt, sectio venæ soluit.*

Dorsum Græcis γαγόν, est ea pars qua inter  
spatulas spina continetur. Cubiti nomine, ad  
multa vtuntur Latini. Nam & eam partem bra-  
chii quæ est inter brachium & brachiale, vo-  
cant cubitum: & posterius illius partis os (est  
enim ea parte geminum) vlnam scilicet: & præ  
ter hæc articulum cubiti, & processum poste-  
riorem vlnæ, qui se in hunc articulum inserit.  
Tamen Græcis non est idem nomen, quo si-  
gnificantur hæc omnia: sed vocant ωχυν,  
aut partem brachii, aut vlnam: cubiti verò ar-  
ticulum aut processum vlnæ, αγκώνæ, quo no-  
mine hīc Hippo. vtitur? Itaque cubitus hīc no-  
bis, medium totius brachii articulū significat.

Ru

Rupta dicuntur, quæ continuitatem amiserunt:  
præterquam quod in quibusdam partibus pec-  
ciliaria nomina habent, ut in osse fracta, in car-  
ne aut aliis rupta. Sed ruptio non videtur ex  
dorso ad cubitum posse descendere: quid ergo  
est quod dicitur? & quod venæ sectio sanat?  
Certè duorum alterum, aut nomen illud di-  
citur de dolore per analogiam quandam: qua-  
si ita dicatur, Si dolet dorsum ut ruptum ali-  
quid illius esse videatur, & dolor in cubitum  
descendar: aut ita intelligi debet, Si quipiam  
reuerà indorso ruptum sit, & ex ea ruptura  
dolor in cubitum descendat. Atque vt cun-  
que intelligatur, sententia erit vera: soluetur  
scilicet sectione venæ, non ruptio, sed dolor.  
Causa verò est huiusmodi. Sanguis qui in do-  
lente parte redundat, aut ad dolentem par-  
tem conuocatur, inclinat ad cubitum per bra-  
chium: quare eo loco secta vena optimè euacua  
bitur. Non enim ita intelligendum est, venæ se-  
ctionem quacunque parte factam, soluere dolo-  
rem: sed in ipsius cubiti venis. Nā quid interest  
in cubitum descendere dolorem aut non, vt se-  
ctione venæ sit opus, nisi ex hac parte in quam  
inclinat multitudo, facienda est? Sed hoc quoq;  
videtur falsum: siquidem Gal. brachio aut crure  
laborante, nunquam ex eadem parte permittit  
sanguinem mitti: sed altero crurum laborate, ex

## Aphorismorum Hipp.

reliquo: laborante brachio, ex crure. Quo ergo pacto nunc dicimus, descendente dolore ad cubitum, ex eodem cubito mittendum sanguinē? Certè quod Gale. dixit, intelligi debet de inflammationibus: hic autem dolor, de quo hīc fit mentio, non ex inflammatione musculorū, sed ex plenitudine vasorum procedit. Atqui etsi ex inflammatā particula non debet sanguis mitti, tamen ex plena mitti nihil prohibet.

## APH O. XXIII.

*Si metus, & mæstitia multo tempore perseuerent, melancholicum est hoc.*

Metus & mæstitia vt cunq; perseuerent multo tempore, est melancholicum: si sine causa manifesta perseuerant, est signum melancholiæ: si cum causa manifesta, tamen est melâcholiæ causa. Nam si quis mœret & timet sine omni occasione, hic proculdubio morbo melancholia laborat. Si ex manifesta occasione incepit timere & esse tristis, tamen neque animum neq; solatium tempestiuè recipit, eam diuturnitate passionum animus imbecillitatem comparat, vt leuissimis de causis semper mœreat & timeat: atque vt facultates omnes naturales langueant, & multi crassi succi congerantur, & multæ obstru

ctiones

ctiones fiant, & multi turbulenti flatus, qui animum perturbet. Itaque ut cuncti metum & mortitiam perseverare, est melancholicum, aut signum, aut causa. Cur melancholia metu & mortitiam faciat, quinto lib. Cont. diximus.

## A P H O. XXIII.

*Si quod ex tenuioribus intestinis præcsum fuerit, non coalescit.*

Hic aph. pars est decimi octaui, & 19.

## A P H O. XXV.

*Erysipelas exterius effusum, introverti, non est bonum: ab interioribus vero foras, bonum.*

Non erysipelas solum, sed tumorē quaecunque præter naturam, ab externis introverti, malum est: ab internis vero foras, bonum: quantum minus malum est, externas partes quam internas male affici. Nimirum internæ nobiliores sunt externis: & quæ interius sunt, minus curationem admittunt, quam quæ exterius. In hanc sententiam multa in Prognostico Hippo. & Gal. scribunt.

# Aphorismorum Hipp.

APH O. XXVI.

*Quibus in ardentibus febribus tremores fiunt, insania soluit.*

Si ardentibus febribus laborantes, tremore corripiuntur, cum non anteā tremerent, profecto in neruos & corū principiū mali permutationē pati incipiūt. Non enim tremūt ut senes, neq; ut alii, præ naturali debilitate: sed ut qui paralyſi tētari incipiūt tremere solēt, debilitatis artubus. Quod si succi in radicē neruorū impetū capiūt, & radix neruorū sensuū internorū sedes prima est, meritō tremor prēnūciat insaniam in febribus ardentibus. Quod dicit, insania soluit, non satis propriè dicit, sed quasi ita diceret, tremor cessat succedente insania.

APH O. XXVII.

*Quicunq; suppurati aut hydropici vruuntur, aut secantur, fluente affatim pure, aut aqua, omnino intereunt.*

Suppurati & hydropici, cum tentatis aliis auxiliis, nulla alia ratio curationis bene cedit, igne aut ferro secādi sunt, quod pus aut aqua effluat. Non tamen id temerē faciendū, nec ita aperiendum, ut effluat affatim totus humor: non enim possunt

possunt diuturno iam malo debilitati, nisi exiguam, ac paulatim factā euacuationē tolerare. Nam et si noxii succies tūraq; euacuatio, tamen ex thorace & ea regione quæ intra peritoneum est, non potest non copiosus spiritus expirare. Danda ergo est opera, ut ita sectio aut vstio fiat, ut paulatim fluat, non repēte euacuetur. Quod ita fit, cùm sectio non magna, neque secundūm omnes partes, quæ peritoneo superpositæ sunt, cādēm figura facta est, sed in musculis omnibus secundūm suarum fibrarū rectitudinem: ita ut sectione exterioris nihil interior lēdatur, sed sectione alia propria, quæ exteriori sectioni obliquè aptata sit. Itaque obliquè secto abdomine, effluit aqua, idq; paulatim. Vstio ne penetrans fiat, sed fistula quædam non penetrans, ac si res erigat plures fistulas, plures etiam fiant. Ex hoc loco argumentum capit Celsus, ad suadendum, copiosam euacuationem cum pericolo fieri: satius est enim (inquit) primū leuare ægrum, deinde per purgare, quām simul omni vi effusa fortasse præcipitare. Quod si in cura quoque aquæ, quæ inter cutem est ita respondet, quantò magis necesse est in sanguine respondeat.

## APHO. XXVIII.

# Aphorismorum Hipp.

*Eunuchi neq; podagra laborant, neque calui fiunt.*

Eunuchi non sunt iidem qui spadones. Nam spadones sunt, quibus viris seminis adeo inuertit atque inflexae sunt, ut non possint illud emittere: eunuchi sunt, quibus secti, aut comprehensi attritiq; sunt testiculi. Hi quia venere non videntur, minus tentari ut podagra, q; reliqui homines. Nam et si multæ aliae causæ podagræ esse possunt, tamen creberrimè fit ex immodica venere, quia venus laxat articulos, & innatum calidum debilitat: quare succos crudos cogerit, & articulos ad fluxionem paratos. Non ergo hoc dictum ab Hippo est, quod eunuchi podagra laborare non possint, sed q; rarius laborant q; reliqui. Possunt enim laborare podagra, si ea habent hereditariam, aut si multum cibi & potius ingerunt: tam quia reliqui ex his causis, & ex venere etiam, laborant crebrius quam hi. Quod calui non fiunt, Aristoteles dixit. s. de Animali generati. his verbis: Et eunuchus non fit calvus, q; in feminam mutetur. Itaque inquit eadem ratione id accidere eunuchis, qua mulieribus. Nimirum eorum corpora sunt humida, caluities vero accidit ob siccitatem, deficiente humore quo pilos nutriantur, & durescente siccataque cute in syncipite in modum cicatricum: merito ergo eunuchi calui non fiunt.

APHO.

## A P H O. XXIX.

*Mulier podagra non laborat, nisi menstrua deficiant.*

Mulieres à plerisque malis liberat mēstrua illa euacuatio, ab iis maximè quæ ex redundantia iniciū accipiunt, cuiusmodi podagra, aut chagra (nomine enim podagre, in his sententius omnē articulare morbum intelligi velim). Igitur si mēstrua deficiunt, aut nō latet copiosè fluunt, nī hilo minus q̄ viri eo morbo laborabūt; imò vero magis etiā, q̄ pluribus abundant extremitis; tamen dum fluent copiosè, liberæ erunt ab eo malo. Quare ubi dicitur, nisi mēstrua deficiant, intellige, aut minus quam expedit fluent: nam non omnino deficientibus, vidimus mulieres podagricas quasdam, quod incontinenter cibis & potu vrantur, quasdam quod id malum habent hereditarium.

## A P H O. XXX.

*Puer podagra non laborat, ante usum veneris.*

Multi monachi laborat podagra, qui venere nūquā vñi sunt. Quare quod dicitur, ante usum veneris, intellige, ante tempus quo solent incipere homines uti venere: nā ab eo tempore incipiunt f 3 mul

# Aphorismorum Hipp.

multi fieri podagrī, et si non viantur venere: quanquam multò magis, si ea vtuntur immodi cè. Sed non eò solum, pueri podagra non tentā tur, quòd venere non vtuntur: sed etiam q̄ insi tam habent illam insensilem euacuationē, quæ nō minùs eos à morbis liberat, q̄ menstrua mulieres. Itaque duas illas causas, quarū alterā in enuchis, alterā in muljeribus esse dicebamus, pueri coniunxerūt, abstinentiā à venere, & euacuationem naturalē. Exacta pueritia, si veneti sese dēdūt, vtraq; deficit: si minùs, deficit altera, euacuatio scilicet insensibilis. Quare ne ita quidē erūt adeò liberi à podagra, q̄ per pueritiā, minùs tamen ea tentabūtur, q̄ si vierētur venere: atque ne tentabūtur quidē fortasse, nisi hæreditariam habeant, aut sint voraces, vel vinosi.

## A P H O. XXXI.

*Dolores oculorum meri potio, aut balneum, aut fomentum, aut venæ sectio, aut pharmacum soluit.*

Plerisque doloribus oculorū, est meri potio aduersissima: fit tamē quibusdā etiā vtilis. Atq; singula eorū quæ hic Hipp. cōmendat, eodē modo habent: nunc scilicet sunt vtilia, nunc aduersa: quare non dicit ad omnes dolores hæc omnina

mnia esse vtilia, sed ad quosdam hoc, ad quosdā illud, ad alios aliud vtile esse. Nam aut dolorem excitat intemperies nuda, aut succus aliquis. Si intemperies, opus est fomento: calido, si frigus: frigido, si calor ea intēperies est. Si succus, aut is fluit adhuc corpore, aut cessauit iam fluere, toto corpore euacuato: si fluit adhuc, sanguinis missione aut pharmaco est opus, pro humoris natu ra. Si cessauit fluere, & totū corpus euacuatū iā est: aut id quod h̄eret particulē est crassum, atq; iuuat potus vini: aut tenue & mordax, iuuatq; balneū. Quare null⁹ dolor oculorū sit, qui modo aliquo tali nō curetur: tamē h̄ec omnia null⁹ amat. Atq; potu vini, nō nisi circunspecta planè causa dolendi, atq; cautē admodūm, vti suadeo.

## A P H O. XXXII.

*Balbi diarrhœa lōga maximē capitātur.*

Duplex est balbutientiū gen⁹, quidā nihil nisi cunctāter proferre possūt, possunt tamē profer re elemēta omnia: alii quæ difficilia prolatu sunt cuiusmodi. r. non possunt, sed alia pro aliis ele- mēta proferunt, vt. l. pro. r. Vt̄riq; horum fieri possunt vitio compositionis: primi, quia ligata est lingua palato inferno plūs satis: alii ob lin- guę breuitatem, vt vix inter loquendum pos- sit in palato firmari. Sed & sine vitio composi- tionis, possunt utrique fieri: cunctabundi

## Aphorismorum Hipp.

fiunt plerunque biliosi & siccii, qui celerius mo-  
uentur animo & mente quam lingua. Balbi hinc  
quibus musculi linguæ sunt laxi & infirmi, qua-  
re molles & humidi. Humidis vero humida est  
aluus plerumq;, ac saepe fit præter naturam humi-  
da, & profluvio laborans: nimirum influxus multi  
humoris aluū mouet, & intestinis facultas reti-  
nendi, pre humore crebro debilitatur.

## APHO. XXXIII.

*Qui acidum erucent, non admodum  
fiunt pleuritici.*

Ructus acidi, ex frigore ventris nascuntur:  
quare ii quibus crebro fiunt, succos generant fri-  
gidos & crassos. Ad tales ergo moibos parati  
sunt, quales ex talibus succis fiunt, ut ad colicos  
dolores. In pleniticos raro incident: nimirum ne-  
que frigidii succi inflammations facere, neque  
crassi, in tenuem membranam costarum imbibiri  
possunt.

## APHO. XXXIII.

*Quicunq; calui fiunt, ijs magna varices  
no fiunt: quibus vero caluis iam factis vari-  
ces superuenerint, rursum hi fiunt capillati.*

Qua-

Quatuor nomina sunt defluuii capillorum,  
 φλακεωσις, id est, caluities: μαδάρωσις, id est,  
 effluuium palpebrarum: ἀλωπεκία, id est deflu-  
 uiuum ex capite & mento: ὄφιασις, id est per sur-  
 culos similes serpētis vestigiis, defluuium capil-  
 lorū. At qui cūm hæc diuersa dicto modo sint  
 nomina, tamen est cūm quoduis illorum pro a-  
 liis accipitur: velut in hac oratione, in qua calui  
 dicuntur, non qui propriè tales sunt, sed quibus  
 præter naturam capilli vnde cunq; effluunt, ob  
 morbum aliquem, cuius id symptoma propriū  
 sit. Nam succedit effluuium capillorum multis  
 morbis, quibus neque proprium neque familia-  
 re est: sed ob nimiam extenuationem, & profu-  
 sam succorum euacuationem, laxatis nimiū in  
 potis, & deficientे alimento capillorum. Pro-  
 pria tamen aut familiaris illis solum morbis est  
 decidentia capillorum, qui ex maligna cacochy-  
 mia fiunt, ut Gallicus morbus, & alopecia: pu-  
 trecent enim in his radices capillorum, ac pro-  
 inde illi effluunt. His magnæ varices raro fiunt,  
 quia per eos morbos excrements repunt ad ca-  
 put, & sublimes partes, pilosas scilicet: varices  
 verò fiunt per contrarium eorum impetu. Qua-  
 re si cui ita laboranti, varices magnæ fiunt, renas-  
 cetur capilli: quia factō excremerū magno ab-  
 scessu ad crura, pilose partes expurgabuntur.

# Aporismorum Hipp.

APH O. XXXV.

*Hydropicis tussim superuenire, malū.*

Pleriq; hydropicorum moriuntur suffocati, cùm aqua catenus abūdat, vt septū transuersum iam comprimat, neq; moueri permittat. Tussis verò hydriōpi superueniens, ad hunc exitū via est, quia sit resudante iam per leptum transuersum aqua in vias spiritus.

APH O. XXXVI.

*Difficultatem vrinæ, venæ sectio soluit: secare autem internas.*

Non ad omnē difficultatē vrinę, opus est secare venas, neq; hoc Hipp. dicit, sed aliud quid dā: videlicet, nō nūquā ea difficultas curatur sectione venæ, vt cùm ex inflāmatione, aut inflāmationi simili affectu in collo vessicæ nascitur. Atq; tunc quidē secare oportet, nō externas solum venulas, scarificata cute, sed internas aliquas & maiores venas. Non enim opus est eo casu, tenuem & serosum sanguinem, aut omnino modicè extrahere, sed crassum & satis copio sè: quare, non scarificata cute, sed sectis venis magnis, quo loco expedit, in talis scilicet. Itaque quod Hippocrates dicit, secare interiores, eò dixit, ne tu scarificatione cutis esses cōtentus: qđ non

non intelligens Galenus, negauit facile aphorismum esse Hippocratis,

## APH O. XXXVII.

*Ei qui ab angina tenetur, tumorem fieri in ceruice, bonum.*

Hippocrates ipse in Prognostico differēs de anginę specieb<sup>o</sup>, ita scripsit: Angina grauissima est, ac celerrimè interimit, quæcunque nec in ceruice, nec in faucibns cōspicuū aliquid efficit. Piutimū verò doloris infert, ac spirationis difficultatē, quæ non nisi recta ceruice trahitur: hęc enim & eodē die, & secundo, & tertio, & quartu*s* strangulat. Quæcunq; verò dolor & aliōqui similiem infert, at tollit verò ac ruborem in fauibus efficit: admodūm exitiosa, sed paulo lōgior quam superior est, si rubor fuerit magnus. Si quibus fauces rubent, & ceruix, hęc diuturnior est: maximè verò ex ea seruantur, si ceruix ac pectus traxit ruborem. Hęc ille. Quibus aperte docet saluberrimam anginam esse, per quam tumor & rubor est in ceruice. Atque reddens causam dicit addit, nec erysipelas intro recurrit: nimirūm cùm in ceruice tumor sit, extrotsum erūpit malum: quod, vt. 25. huius sectionis dixit, bonum est.

# Aphorismorum Hipp.

APHO. XXXVIII.

*Quibus occulti cancri fiunt, eos nō cura  
re prestat: nam curati moriuntur citò, non  
curati autem in longum tempus protra-  
buntur.*

Cùm melancholia feruens in particulam ali-  
quam incidit, caucrum facit. Ea cùm modera-  
tiùs feruet, facit tumorem: cùm vehementer, fa-  
cit vlcus: atque si ita duplex species cancri, vlc-  
rati, & non vlcerati. Non vlceratus est tumor  
durus, niger, cum dolore vehemēti, feruore nō  
adèd magno: atque in carbunculo sunt circa tu-  
morem venæ quædam nigre, tumidae in modū  
varicum, similes cruribus & brachiis cancri flu-  
vialis, vnde nomen cancri accepit. Vlcus ser-  
pit multūm, exeditque profundius, carnē ex-  
fam, nunc nigram, nunc albam reddit. Incidere  
potest cacer in partes omnes, rā internas quām  
externas, sed in quasdam incidit lepiùs: vt, in-  
ter externas, in mammae mulierum, in pudéda,  
in os, & buccas: inter internas, in uterum, & nō  
nunquam intestina, & vessicam. Hippocrates  
modò nō explicat, quos dicat occultos caceros,  
& quos manifestos: sed duplex videtur esse pos-  
se enarratio. Aut vocat occultos cancri partiū  
internarum, manifestos exteriarū, siue exulce-  
rati sint, siue sine vlcere: aut vocat occultos nō  
vlcera.

vleratos, manifestos vleratos, siue internarū  
siue externalium partium sint. Quibusdam pla-  
cket illa enarratio, quibusdam hec: atque illa ferū-  
tur in varias sententias de curatione cancrorū.  
Dicunt alii, cancros externarum partium qua-  
lescumque sint curari debere, cancros vero in-  
ternarum nūquam curari, sed placari solūm de-  
bere: alii dicunt, nullos internos neque exter-  
nos non vleratos curari debere. Chirurgorum  
quidam sunt tam audaces, vt cancros omnes te-  
merè extrahere, secare, & vrete terent: alii adeò  
timidi, vt ab omnibus, hac vnicā causa quodcā-  
cti sint, abstineant, nisi sint vlera: nam hæc o-  
mnes igni & ferro curant, idque meritò. Ego  
quod de te ipsa, & legitima aphoritati enarratio-  
ne sentio, breui dicam. Duplex esse potest ratio  
curationis, aut enim extrema adhibetur opera,  
vt radicis extirpetur morbus: aut ea solūm cu-  
ra adhibetur, vt morbus non ingrauescat, & in-  
terim aliquantò mitior fiat. Hæc præseruatio  
quædam potius est, quam curatio: illa est cura-  
tio propriè. Nullus est cancer cuius causa omni-  
no nihil agendum sit, nam ad internos etiam  
& externos omnes, instituendus saltēm vietus  
est, vt quam minimè sit melancholicus: & qui-  
busdam temporibus, ineunte inquam vere &  
autumno, euacuandum corpus missione sangu-  
nis & expurgatione est, nisi quid aliud poten-  
tiu;

## Aphorismorum Hipp.

tius obster. Ad partem etiam vtendum est me dicamentis molibus, & dolorem sedantibus: itaque agendum aliquid est ad omnes caneros. Tamen ad internos, quos vocari occulros hic intelligo, hoc solum agendum, radicitus curandum minimè. Ad externos, si exulcerati sunt, curatione vtendū est, sectione & vstione, idq; prē properè: si sine vlcere, non semper vtendū curatione est, sed aliquando. Neq; verò proinde putandum est, hoc esse in occultis, quod nō curen tur semper: imò verò putandum esse in manifestis, quod currentur aliquando: nā caneros occul tos nunquā curandos, docet Hippocrates. Cancerorum non ulceratorū, qui neq; ferro, neq; igne, neq; fortibus medicamentis tangēdi sunt, duplex est genus. Quidā enim quia nō poterūt extrahi sine manifesto periculo mortis: alii, quia sine medicamentis acerrimis & sine ferro solui poterunt, ferro aut igne curandi non sunt. Illi igitur solum sunt ita curandi, quos non est spes sola curatione totius corporis, & succo solani, & similibus aliis solutum iri: quosque extrahere poterimus integrè ac radicitus, haud quaquam sectis tam amplis vasis, ut nulla deinceps ratione, sanguinis fluxus sisti possit.

APHO. XXXIX.

Con-

*Conuulsio fit uel ex repletione, vel inanitione: ita autem ē singultus.*

Conuulsio est contractio muscularū, & nervorū motus, à causa prēter naturā similis ei contractioni, quæ fit per voluntatem, aut à facultate partis. Hinc manifestum fit, non aliter posse conuelli, quām per magnam repletionem aut inanitionē, quæ contrahat. Nam si ob irritationem aliquam sese membrum contrahit, aut concutit, ea certè non est conuulsio propriè, siquidē à facultate fit, sed conuulsioni similis passio. Singultus est passio eadē in ventriculi ore, quæ conuulsio in instrumentis motus, atque à similibus causis fit. Quare cùm ventriculus non se concutit ob irritationem aliquam, singultus, quia repletus aut exinanitus est.

#### A P H O. X L.

*Quibus dolor circa hypochondrium fit, sine phlegmone, ijs febris succedens soluit dolorem.*

Nomine phlegmonis, hīc intelligitur omnis tumor ab humore calido, atque etiam ardor omnis, quæ phlogosin vocant. Si ergo citra hāc, in hypochondrio dolor fit, certè is sit à frigidis

# Aphotismorum Hipp.

dis succis aut flatu. Hęc ambo febris tollit, aut liquatis humoribus, vt per vrinę vias fluāt, aut fugato & extenuato flatu, vt erumpat ē ventre cum crepitū, atque ita soluit dolorem, vt apho. 73. quartę particulę, qui in hanc ipsam senten-  
tiā scriptus est, dixerat Hippocrates.

## APHO XL I.

*Quibus suppuratio aliqua cùm sit in corpore, non innotescit, ijs ob crassitudinem vel puris, vel loci, non innotescit.*

Duabus de causis dicit fieri, vt, et si factū pus sit in tumore aliquo, tamen non agnoscat ut à chirurgo: aut quia cutis particula densior est, atque proinde sensum tactus fallit: aut quia suc-  
cus qui in pus est mutatus, crassus est, atque pro inde parūm emersit ad extimam partem. Opor-  
tet ergo chirurgum duo hęc animaduertere,  
quò minùs fallatur in puris agnitione.

## APHO. XLII.

*If ericis hepar durum fieri, malum.*

Ansamatio hepatis, in mo. bis lethalibus est.  
Durius vero eius visceris, coniuncta cum mor-  
bo re-

bo régio, significat inflammationem: nam duritiae significat tumorē in hepate esse, morbus regius significat redūdantiā succorū calidorū. Ergo ambo hæc significant tumorē hepatis ex sucis calidis: ea verò est inflammatio.

## APH O. XLIII.

*Quicūque lienosi à dysenteria corripiuntur, ijs longa dysenteria facta, aut hydrops aut leuitas intestinorū succedit, & moriuntur.*

Lienosi sunt, qui lienis duricie & obstructione magna ex longo tempore laborat. Illis si dysenteria succedat, neque maxima neque longissima, sed quæ quantitati succorū morbum facientium respondere possit, & citè cesseret: bona esse solet, & morbū soluere, euacuata causa: id quod apho. 48. huius sectionis audies. Si tamē dynteria lōga fiat, ea iā nō rātūm euacuationis mali succi erit soboles, sed exulcerationis iā maximæ & debilitatis intestinorū: atq; per longā euacuationem, & per malum pristinum, nō poterit nō debilitati nativius calor in hepate. Quare siet hydrops, aut liéteria, aut vtrunq;: quæ non est verisimile, facultatem alioqui iam per morbum longum defatigatam, superaturam, sed magis

# Aphorismorum Hipp.

futurum, ut homo moriatur. Itaque si cui licet  
so dysenteriam videmus superuenire, inter spe  
& metum sumus: nam utrumque euentum affer  
re solet, solutionem aut mortem.

## A P H O. XLIII.

Quibus ab stillicidio vrinæ voluulus  
superuenit, intra septem dies moriuntur:  
nisi febre superueniente, vrina satis ef-  
fluat.

Tam stillicidium vrinæ quam voluulus, fies  
ri potest ex inflammatione, aut ex aliis rebus,  
ut succis crassis, fæcibus duris, & arenis ob-  
struentibus. Si ex inflammatione fiunt, nequa  
quam accidente febre possunt curari, neque fe-  
bris mouebit admodum vrinam. Sed cum stillici-  
dium euenit ob crassos & lentos succos, redū-  
dantibus plurimum talibus succis, aut in toto  
corpore, aut in officinis concoctionū, fieri so-  
let etiam voluulus. Verum cum uterque dolor  
per se sit grauissimus, & vesicæ, & intestinorū  
gracilium, nulla facultas adeo cōstans erit, ut am-  
bos dolores ferre possit ultra septem dies: qua-  
re intra id tempus morietur, qui ita laborabit. Ni-  
si febris superueniat: nam febris extenuare, ac li-  
quare poterit succos, & copiosè mouebit vrinā:

quare

quare soluere poterit eos morbos, non sine ratione. Quare nō video, cur Galenus tātā huius apho. difficultatem esse putet, vt quid sibi velit Hippocrates nescire fateatur.

## APHO. XLV.

*Vlcerā quæcunque annua sunt, aut longiore tempore durant, ijs abscedere os est necesse, & cicatrices causas fieri.*

Cūm primūm vlcera diuturna esse incipiūt, corruptionis subiectarum partium suspicionē faciunt: vñq; adeò, vt cūm annua iā sint, ossa soleant esse putredine correpta. Quare cūm primūm annum attigerint, chirurgi debet ossa nudare, & explorare quo modo habeant: si quod os sicolū extrahi oportet, facere: si ininūs, deradere quod huescere aut nigrescere cōperit. Quod cūm factū fuerit, cōstat vlcus cū caua cicatrice curatum iri: nam os, aut frustulum ossis quod deest, non potest, vt priūs dictū est, crescere. Neq; verò multa caro, cūm ossi imponi debet medicamēta siccissima, pullulabit. Quod quidem quantò vlcera diuturniora sunt, tantò subiectarū partiū exesio magis debeat timeri, aperta ratione cōfirmatur: nimirum malignitas succorum est, quāt souet vlcera, & durare facit.

# Aphorismorum Hipp.

Quod verò uno anno ossium caries fieri soleat, experimentum cum ratione confirmat, estque sententia doctrinalis: nam prius quibusdam, serius aliis fiet.

## APH. XLVI.

*Quicunque gibbi ex asthmate aut tussi fiunt ante pubertatem, intereunt.*

Non est legendū, ante pubertatem intereūt, qui gibbi fiunt ex asthmate aut tussi. Nā vt Galenus docet. 4. de Locis patiētibus, qui gibbi ad modūm sunt, non solent esse lōgæui: ita tamen vt quadragesimū annum soleant attingere, ac nonnunquam excedere. Quare legendū censeo vt Galenus etiam legit, qui ante pubertatē fiūt gibbi ex asthmate aut tussi, intereunt: id est breuis vitæ sunt, non viuunt legitimum tēpus, neque usq; ad senectutem. Gibbi possunt bifariā fieri, aut ad extimam partem inflexa spina dorſi aut ad intimam, quod genus gibbi repanditas vocatur. Vtr unius horum contingat, angustus thorax sit: qua causa difficile habent illi homines respirationem, & breuis viræ sunt. Sed si ante pubertatem sit, thorax cessat ab incremento: nihil enim magis expertū est, quam eorum ossa qui hanc spinæ lesionem patiūt, ad thoracem quam

quām minimūn crescere:atq; interim, cūm pu  
bertatē homo agat, pulmo & cor crescūt. Qua  
re comparant angustiā summanī thoracis: atq;  
adēdō maiore multō, qui ante pubertatem ita lē  
duntur, quām qui ea lapsa: ac proinde citiūs in  
tereunt. Sed neq; hi quidem tam citō interibūt,  
si ex iētu, aut calū, lēsionē contraxerint, quām  
si ex asthmate aut tussi. Nam asthma & tuassis,  
tunc solūm afferre possunt gibberum, cūm fiūt,  
asthma à tuberculis crudis & magnis, ortis ad  
ligamenta vertebrarum, & iuxta vias spiritus:  
tuassis ab iis ipsis, non crudis omnino & duris;  
sed ex quibus resudet aliquid, quod in pus mū  
tari posīt. Nam tubercula illa retrahunt intror  
sum vertebras, & comprimunt vias spiritus:  
quare simul faciunt, & asthma & gibberū. Si in  
medio thoracis sunt oborta, lordosim faciūt: si  
in partib<sup>9</sup> sublimi & humili, gibberū. Igitur si ex  
asthmate fuit contracta ea lēsio, angustiæ quām  
ipse gibberus facit, accedit ea quām sua mole fa  
ciunt tubercula: quare est maius periculū, quām  
si ex manifesta exteraq; causa cœpisset malum.  
Si ex tussi, hæc ipsa pericula habet quæ ex asth  
mate: atq; insuper, solent suppurari tubercula,  
(quippe quæ minūs dura sunt) ac cum suppura  
tione & tabe celestrem afferre mortem.

## Aphorismorum Hipp.

*Quibus vena sectio aut expurgatio cōfert, his verno tēpore aut venā secare, aut expurgans medicamentum dare oportet.*

Millies ab Hippocrate & à Galeno & aliis omnibus medicis dicitur, vernū tēpus curationi corporū maximē esse opportunū: atq; in primis, euacuationibus magnis. Nā cùm id tempus sit temperie moderatissimum, & facultates in eō vigeant maximē, neque vires deficient, neque externa lādent corpus, aut alia ratione curationem interturbabunt. Constat tamen, non eō ab Hippocrate hoc dici, quod aliis temporibus hēc agenda non sint, si necessitas exigat, sed quod hoc optimē fiant, quare crebriūs & audaciūs. Atque si quis, aut sine morbo insaluber est, ut præcautione quibusdam temporibus indigeat, non curatione: aut ægrotat adēò lentē, ut possit commoditatē temporis expectare, is vernum tempus expectet, ad mittendum sanguinē & expurgandum corpus.

## APH. XLVIII.

*Lienosis difficultatem intestinorum superuenire, bonum.*

Hic aphorismus, cum quadragesimo tertio enarratus est.

## APH.

## APHO. XLIX.

*Quicunque podagrī morbi fiunt, hi sedata inflāmatione, in quadraginta diebus conquiescunt.*

Quod de podagricis morbis dicitur, de doloribus omnium articulorum dictum intellige. Qui plerunque fiunt cum magno ardore, & dolore, & partium circumstantiū tumore, itaque cum inflammatio non decumbit in nervos & musculos, sed in ligamenta ossium: id quod dupli ratione cognoscetis. Primo quod dolor ipsorum articulorum esse videtur; deinde quod convulsio illi malo nunquam succedit, quæ tamen si nervi aut musculi eo loci inflammarentur tanto cum dolore, creberrimè succederet. Igitur ligamentorum, & membranarum quæ hærent ipsis, est ea inflammatio: in quibus partibus, quæ semel impacta sunt, difficile dissipantur. Igitur ille affectus per se, ut pote inflammatio, acutus sit, & gratia loci chronicus: quæ cùm conueniant ambo, prodit morbus, acutus, non simpliciter, sed ex decidētia. Taliū vero morborū terminus ultimus, est quadragesimus dios: intra hos ergo solvetur inflammatio podagrī: nō quadraginta diebus exactè, sed intra quadraginta. Idq; quan-

# Aphorismorum Hipp.

tum agitur in ipsa morbi & loci natura, si neq;  
medicus neque ægrotans quicquam delinquat,  
aut externorum quippiam oblet.

## APHO. L.

*Quibus cerebrū vulneratur, his necesse est febrē, & bilis vomitū superuenire.*

Vulnerato cerebro, cōcitatur statim in eo inflammatio, atque consentiente corde per communes arterias, excitatur febris. Vomitus fit, cōsentiente ore ventriculi per communes nervos sextæ coniugationis: bilis quidem, quia ea ut pote tenuior, ante alios succos ad os illud cōfluit. At qui vomitus solet statim ab accepto vulnerare fieri, si ictus fuit magnus: febris raro statim, sed quarto aut septimo die. Neque vero solum vulnus substantiæ cerebri potest hæc facere, sed & vulnus membranarum: quia mēbranæ multis nervis sunt alligatae cerebro: & ut nervorum fibræ ex cerebro veniunt, ita indumenta quæ habent, veniunt ex menynghibus.

## APHO. LI.

*Quibus bene valentibus dolores capitis repete accidunt, & statim sine voce fiunt,*  
& ster-

*E*st siertunt, septem diebus intereunt: nisi eos febris apprehendat.

Quod dicitur, repente, intellige, non paulatim neque ex manifesta causa. Quare si non paulatim dolor fit, non certè ex nuda intemperie fit: si non ex procatartica causa, ex confluxu aliquo in caput concitato fit. Cui si statim obmutescetia luccedit, & in statu neruorum radices iam apprehendere. Igitur si post hęc stertor fieri, apoplexia est hic affectus, eaque non leuis: igitur intra terminum acutissimum hominem interimet. Nisi (inquit) eos febris apprehendat: nam si apprehenderit, fortasse soluet apoplexiā dissipato flatu, & extenuata pīnūta. Neque verò puto febrem adēd multū posse in iam graui affeetu, ut suscitata febris statim confidēdum sit de salute hominis: sed ut minūs desperandū, quām si nulla esset febris.

## A P H O. LII.

Considerare autem oportet & suspiciones oculorum, in somnis. Si enim caddi aliquid videtur commissis palpebris, non ex profluvio veniris, aut expurgatio

Aphorismorum Hipp.  
ne, prauum est signum, & lethale admo-  
dum.

Hæc ipsa sententia, eisdem verbis scripta est  
ab eodem Hippocrate in Prognostico, non lon-  
gè à principio: quo loco enarrata satis est à me,  
ut non sit h̄ic opus enarratione noua.

### A P H O. L I I I .

Desipientiæ, quæ cum risu fiunt, secu-  
riores: quæ verò cum sollicitudine, pericu-  
losores.

Species desipientiæ, significat speciem paſſio-  
nis quæ in cerebro est, & succi qui eam facit: ut  
cū riſu phrenitis, merā inflamationē ex ſanguine  
moderatissimo: cū ſollicitudine, ex melacholi-  
co ſanguine. Quare mitior & ſecurior desipien-  
tia ex riſu eſt, vt ſanguis etiam aliis succis eſt be-  
nignior.

### A P H O. L I I I I .

In acutis paſſionibus quæ cū febre ſunt,  
ſuſpiria luſtuosa, praua.

In acutis paſſionibus quæ cū febre ſunt, idē  
eſt dictu, atque in febribus acutis. Suſpiria lu-  
ſtuosa,

et uosa, sunt quædam suspitia quæ pueris lugentibus solent accidere, cum volunt fletum sistere, neque possunt. Quod genus suspitii, est motus quidam conuulsivus muscularum, qui mouent thoracem: talis vero motus, est conuulsionis initium. Quare in acutis febribus, maxime si delirare etiam ægrotantes cœperint, metum facit, ne homo cum conuulsione moriatur.

## APHO. LV.

*Podagrīa vere & autumno mouētur plerunque.*

Ver & autumnus semper excipiunt corpora plena malis succis: hic bile, illud pituitam hyems semper generat multum pituitam, æstas biliſ. Atqui etſi hyems pituitam congeri faciat, tamen frigore continentis aëris moueri prohibet: & æstas quanuis bilem ingnatur, sed per corporis habitum, extenuando, facit expirare. Ver accipit cacochymiam hyemis, & concretionem soluens motum cierat: autumnus excipit cacochymiam æstatis, & dissipationem cohibens, in internum corpus cierat motū. Merito ergo virâq; tempestate accidunt dolores podagrīi, iis qui ad eos parati sunt: vere tamen

# Aphorismorum Hipp.

tamen sicut ex pituita aut sanguine, aut umno ex bile. Neq; est quod videatur aduersum huic sententiat, quod libro. i. de Natura hominis dicitur, Morborum qui vere sicut, autumno solutionem expectari debere: & eorum qui autumno fiunt, expectati solutionem vere. Nam nihil repugnat, idem morbi genus contrariis temporibus oriri: siquidem ex contrariis naturâ succis oriri possunt. Nihilominus morbus qui quovis tempore cœperit, ad conrrarium mutata aëris temperie soluetur.

## APHO. L VI.

*Melancholicus morbis in hæc periculosi decubitus, aut apoplexiam corporis, aut convulsionem, aut maniam, aut cætitatem significant.*

Videtur verborum contextus nō satis aptus. Quidam illud relatiuum, in hæc, dicunt referre tempora, scilicet ver & autumnū: ut sensus sit, per hæc tempora, aut his temporibus periculosi decubitus sunt morbis melancholicis, in apoplexiā, & cæterā. Sed primū videtur illud, in hæc, longè aliud esse ac, per hæc: deinde neque ita est quod verbo illi, significant, suppositum reddat, vt dicunt grāmatici. Proinde ego censeo, suppleti quædā, & ita explicari, vt prima illa pars, morbis

bis melancholicis in hæc periculosi decubitus, sit propositio dicēdorum. Iraq; illud, hæc, refert sequētia: estq; hic sensus, Ex melancholicis morbis periculosi decubitus sunt in hæc, quæ dicam. Nimirum mœrbi melancholici significat aut apoplexiā, aut epilepsiam (nam nomine conuulsione, vniuersalem intelligit) aut maniam, aut cœcitatem. Quia scilicet ex melancholia fieri solet apoplexia, cum adeò crescit in cerebro melâcholicus succus, ut illud obstruat totum: epilepsia, cum non eatenus crescit, sed ut replete cerebri ventriculos: mania, cum melancholia vritur: cœcitas, cum neque totum cerebrum, neq; eius vētres, sed opticos neruos replet solum. Ita etiam facere possit surditatem, si obturret auditorium potum: nam hæc omnes obstruktiones sunt. Vbi dicit, melancholicis morbis, ne intelligas omnes morbos qui ex melancholia succo fiunt, sed eū solum qui vocatur melancholia morbus: nam ex quartana non solum fieri non solent hæc, sed & cum facta sint solui, ut prius Hipp. ipse dixit.

## APH O. LVII.

*Apoplectici autem maximè fiunt, ea etate, quæ est à quadragesimo ad sexagesimum annum.*

Non

## Aphorismorum Hipp.

Non quicunque apoplectici fiunt hac ætate maximè (nam apoplexiā familiarem esse extremae senectuti, lib. 3. dixit) sed ii qui ex melancholia fiunt, à. 40. ad. 60. fiunt maximè: ut qui ex pittuita sequentibus annis. Nam hæc ætas à. 40. ad 60. constat fine consistentiæ & principio senectutis, quibus temporibus maximè est consenteaneum, melancholiā morbum in grauiores alios mutari. Quia vrgere incipit melancholia à principio consistentiæ, veniet ergo ad tantum incrementum, ut grauiora mala iam pariat, non ante finem consistentiæ, & senectutis initium.

## APHO. LVIII.

*Si omentum exciderit, necesse est putrefacere.*

Si ulcerata ventris parte, excidunt intestina, aut aliquid aliud subiectorum corporum, reponi potest rurò. Tamen si omenti pars excidit, non reponi, sed secari debet: quia ob naturalem pinguedinem, statim ac occurrit aéri, concrevit ac frigescit. Quibus vero innatum calidum extinguitur, putrefascunt facile.